
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.944 Segunda-feira, 25 DE ABRIL DE 2022

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº 578 – CGP/FCP DE 20 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 34488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o email 
institucional DAF/FCP, de 20/04/2022;
RESOLVE:
ALTERAR o período de férias da servidora MARIA DO PERPETUO SO-
CORRO FLEXA DE MELO, matrícula nº5919978/4, ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO, concedido através Portaria nº 335 de 01/04/2022 - 
DOE nº 34.919 de 04/04;/2022, de 02/05/2022 a 31/05/2022, para 
01/07/2022 a 30/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 788269

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2022
PARTES: A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14.700.157/0001-34, e a pessoa física DANIEL MARCONDES GOHN, ins-
crito no CPF sob o nº 149.867.788-62.
DO OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo percussionista Daniel 
Marcondes Gohn, necessários ao projeto Festa do Rítmo, que ocorrerá no 
período de 26 a 30 de abril de 2022, na cidade de Belém-PA, conforme 
processo nº 2022/372457.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Artigo 25 III da Lei 
8666/93 e justifi ca-se pela inviabilidade de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: PT: 47201 13 571 1506, ND: 339036, FT: 
0101, AT: 8473.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG
Belém 22/04/2022

Protocolo: 788429
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2022
PARTES: A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14.700.157/0001-34, e a empresa NASCIMENTO PRODUÇÃO MUSICAL 
LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 37.862.295/0001-15.
DO OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo percussionista Ney Ga-
briel Luzzi Rosauro, necessários ao projeto Festa do Rítmo, que ocorrerá 
no período de 26 a 30 de abril de 2022, na cidade de Belém-PA, conforme 
processo nº 2022/398951.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Artigo 25 III da Lei 
8666/93 e justifi ca-se pela inviabilidade de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: PT: 47201 13 571 1506, ND: 339039, FT: 
0101, AT: 8473.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG
Belém 22/04/2022.

Protocolo: 788439
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07/2022
PARTES: A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14.700.157/0001-34, e a pessoa física CLARISSA SEVERO DE BORBA, ins-
crito no CPF sob o nº 548.519.710-87.
DO OBJETO: Prestação de serviços artísticos pela percussionista Clarissa 
Severo de Borba, necessários ao projeto Festa do Rítmo, que ocorrerá no 
período de 26 a 30 de abril de 2022, na cidade de Belém-PA, conforme 
processo nº 2022/423025.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Artigo 25 III da Lei 
8666/93 e justifi ca-se pela inviabilidade de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: PT: 47201 13 571 1506, ND: 339036, FT: 
0101, AT: 8473.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG
Belém 22/04/2022.

Protocolo: 788462

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2022
PARTES: A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14.700.157/0001-34, e a pessoa física JAYME SALLES PLADEVALL, inscri-
to no CPF sob o nº 276.679.528-68.
DO OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo percussionista Jayme 
Salles Pladevall, necessários ao projeto Festa do Rítmo, que ocorrerá no 
período de 26 a 30 de abril de 2022, na cidade de Belém-PA, conforme 
processo nº 2022/378241.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Artigo 25 III da Lei 
8666/93 e justifi ca-se pela inviabilidade de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: PT: 47201 13 571 1506, ND: 339036, FT: 
0101, AT: 8473.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG
Belém 22/04/2022.

Protocolo: 788414

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes resolve ratifi car o Termo 
de Inexigibilidade de Licitação nº 07/2022, para contratação da pessoa 
física Clarissa Severo de Borba visando a participação da percussionista 
no projeto Festa do Rítmo, que ocorrerá no período de 26 a 30 de abril de 
2022, na cidade de Belém-PA, conforme processo nº 2022/423025 (PAE).
Valor: R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais).
Belém, PA, 22 de abril de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 788466
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes resolve ratifi car o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 04/2022, para contratação da pessoa física 
Daniel Marcondes Gohn visando a participação do percussionista no proje-
to Festa do Rítmo, que ocorrerá no período de 26 a 30 de abril de 2022, na 
cidade de Belém-PA, conforme processo nº 2022/372457 (PAE).
Valor: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais).
Belém, PA, 22 de abril de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 788434
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes resolve ratifi car o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 03/2022, para contratação da empresa NAS-
CIMENTO PRODUÇÃO MUSICAL LTDA visando a participação do percussio-
nista Ney Gabriel Luzzi Rosauro necessários ao projeto Festa do Rítmo, que 
ocorrerá no período de 26 a 30 de abril de 2022, na cidade de Belém-PA, 
conforme processo nº 2022/398951 (PAE).
Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Belém, PA, 22 de abril de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 788447
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes resolve ratifi car o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 05/2022, para contratação da pessoa físi-
ca Jayme Salles Pladevall visando a participação do percussionista no pro-
jeto Festa do Rítmo, que ocorrerá no período de 26 a 30 de abril de 2022, 
na cidade de Belém-PA, conforme processo nº 2022/378241(PAE).
Valor: R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais).
Belém, PA, 22 de abril de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 788416

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, no uso de suas atribuições 
legais, acolhendo a decisão da coordenadora do procedimento, HOMOLOGA a 
Cotação Eletrônica nº 02/2022/FCG, Processo nº 2022/176455, a qual teve 
como objeto a aquisição de peças de informática, e o seguinte resultado:
Item 3 - HD INTERNO (03 UND) P.R.B. QUINTO MATOS, 
CNPJ nº 31.405.857/0001-15, valor total R$ 990,00;
Todas as informações deste procedimento estão disponíveis em web.
banparanet.com.br/cotação, e http/www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 22 de abril de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Superintendente da FCG

Protocolo: 788372

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 02/2022 AO CONTRATO 011/2021
OBJETO: Alteração das disposições orçamentárias do Contrato Administra-
tivo nº 11/2021, com base no art. 58, I, da Lei nº 8.666/93, ao qual se 
inclui a seguinte dotação:
PT: 47201133641506, FT: 0101, ED: 339039, AT: 8473
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2022/312085
Belém, 22 abril de 2022
Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 788522


